Дело № 5-1016-2004/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания
30 сентября 2025 года                                                                                    г. Нефтеюганск

Мировой судья судебного участка № 4 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Постовалова Т.П. (628309, ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, 1 мкр-н, дом 30),
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
МБУ ДО «Спортивная школа олимпийского резерва «Спартак», ИНН 8604031045, ОГРН 1038602000865, юридический адрес: ХМАО-Югра г. Нефтеюганск, 14 мкр., 1 стр.,
УСТАНОВИЛ:
МБУ ДО «Спортивная школа олимпийского резерва «Спартак» 02.08.2025 в 00 час. 01 мин. находясь по адресу: ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, 14 мкр., стр. 1, не выполнило в установленный срок в полном объеме предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований № *** от 16.06.2025, за что предусмотрена ответственность по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, выразившееся в следующем.
В адрес МБУ ДО «Спортивная школа олимпийского резерва «Спартак» вынесено предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований № *** от 16.06.2025, из которого следует, что при проверке указанного юридического лица выявлены следующие нарушения обязательных требований, установленных международными договорами Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, регулирующими отношения в области защиты прав потребителей и/или санитарно-эпидемиологического благополучия населения:

1) Отсутствует информация об обязательных прививках для профессиональных и (или) возрастных групп населения (данные о вакцинации против гриппа, COVID-19, кори, дифтерии, столбняка, в медицинских книжках), что является нарушением требований п.62 СанПиН 3.3686-21 "Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней", п.1.5. СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи": З. - грипп; Е.— грипп; М.- прививок нет; С., З.- краснуха, грипп; П.- прививок нет; Ш.- корь, адс-м, грипп; Я.-прививок нет; К - прививок нет; А.- прививок нет; Установлен срок устранения 01.08.2025.
2) После каждого выхода детей за территорию детского оздоровительного учреждения, осмотр детей медицинским работником на предмет присасывания клеща не проводится, запись в журнале не предоставлена, что не соответствует п 3.12.4 СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи; срок устранения 17.06.2025.
3) В программе производственного контроля в приложении №1 указаны нормативные документы, утратившие силу, отмененные, что не соответствует требованиям п. 2 ст. 32 Федерального закона от 30.03.1999 N 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»; срок устранения 01.07.2025.
В соответствии со ст. 1 Федерального закона № 52-ФЗ от 30.03.1999 года «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» санитарно-эпидемиологические требования - это обязательные требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания, условий деятельности юридических лиц и граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, используемых ими территорий, зданий, строений, сооружений, помещений, оборудования, транспортных средств, несоблюдение которых создает угрозу жизни или здоровью человека, угрозу возникновения и распространения заболеваний и которые устанавливаются государственными санитарно-эпидемиологическими правилами и гигиеническими нормативами.
В соответствии со ст. 11 Федерального закона № 52-ФЗ от 30.03.1999 года «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» - индивидуальные предприниматели и юридические лица в соответствии с осуществляемой ими деятельностью обязаны: выполнять требования санитарного законодательства, а также постановлений. предписаний и санитарно- эпидемиологических заключений осуществляющих государственный санитарно-эпидемиологический надзор должностных лиц; разрабатывать и проводить санитарно-противоэпидемические (профилактические) мероприятия; обеспечивать безопасность для здоровья человека выполняемых работ и оказываемых услуг, а также продукции производственно-технического назначения, пищевых продуктов и товаров для личных и бытовых нужд при их производстве, транспортировке, хранении, реализации населению.
В судебном заседании директор МБУ ДО «Спортивная школа олимпийского резерва «Спартак» Капирулина Н.Н. вину в совершении административного правонарушения признала, подтвердила, что в полном объеме устранить выявленные нарушения не представилось возможным; представление об устранении нарушений не обжаловалось.
Главный специалист-эксперт ТО Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по ХМАО-Югре в г. Нефтеюганске, Нефтеюганском районе и г. Пыть-Яхе Махмудов Ш.У. поддержал протокол об административном правонарушении, просил привлечь МБУ ДО «Спортивная школа олимпийского резерва «Спартак» к административной ответственности.

Исследовав материалы дела, выслушав директора МБУ ДО «Спортивная школа олимпийского резерва «Спартак» Капирулину Н.Н., специалист-эксперт ТО Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по ХМАО-Югре в г. Нефтеюганске, Нефтеюганском районе и г. Пыть-Яхе Махмудова Ш.У., судья приходит к выводу, что вина МБУ ДО «Спортивная школа олимпийского резерва «Спартак» в совершении административного правонарушения установлена и подтверждается совокупностью следующих доказательств, оцененных судьей в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ:
- протоколом об административном правонарушении № *** от 06.08.2025, согласно которому МБУ ДО «Спортивная школа олимпийского резерва «Спартак» на предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований №*** от 16.06.2025, установлено, что юридическое лицо допустило нарушение, указывающее на совершение административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ;
- ответом МБУ ДО «Спортивная школа олимпийского резерва «Спартак» №*** от 02.07.2025 на предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований №*** от 16.06.2025, из которого следует, что установленные в предписании нарушения устранены частично;
- предписанием №*** от 16.06.2025, согласно которому выявлены нарушения МБУ ДО «Спортивная школа олимпийского резерва «Спартак» обязательных требований, установленных международными договорами РФ, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами РФ, регулирующими отношения в области защиты прав потребителей и/или санитарно-эпидемиологического благополучия населения;
- актом выездной проверки от 16.05.2025, 14 час. 00 мин. ***;
- протоколом осмотра от 03.06.2025;
- решением о проведении выездной проверки от 28.05.2025 №***;

- выпиской ЕГРЮЛ.

Все доказательства соответствуют требованиям, предусмотренным ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой, и у судьи нет оснований им не доверять. Их объем достаточен для разрешения дела. Анализ этих доказательств в совокупности позволяет без сомнений прийти к выводу о доказанности факта невыполнения в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный контроль об устранении нарушений законодательства.

Часть 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль) об устранении нарушений законодательства.

Необходимо учесть, что положения ч. 1 статьи 19.5 КоАП РФ императивны и не могут толковаться лицами, которым надлежит выполнить предписание, произвольно с учетом их пожеланий.
Существенным обстоятельством, подлежащим выяснению по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, является установление законности предписания, неисполнение которого вменено лицу, в отношении которого ведется производство по делу. От установления данного обстоятельства зависит разрешение вопроса о наличии либо отсутствии в деянии лица состава вмененного административного правонарушения.
Таким образом, с учетом анализа действующего законодательства и совокупности собранных по делу доказательств, мировой судья признает предписание № *** от 16.06.20225 законным и обоснованным, доказательств обратного мировому судье не представлено. Срок для исполнения вышеуказанного предписания не продлевался, представление не обжаловалось. Крайний срок исполнения предписания - 01.08.2025.
Из материалов дела следует, что МБУ ДО «Спортивная школа олимпийского резерва «Спартак» работало в отсутствие форс-мажорных обстоятельств. следовательно у МБУ ДО «Спортивная школа олимпийского резерва «Спартак» отсутствовали препятствия для исполнения действующего законодательства.

Вина МБУ ДО «Спортивная школа олимпийского резерва «Спартак» и его действия по факту невыполнения в установленный срок в полном объеме законного предписания органа, осуществляющего государственный контроль об устранении нарушений законодательства, нашли свое подтверждение.

Действия МБУ ДО «Спортивная школа олимпийского резерва «Спартак» судья квалифицирует по ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как невыполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.
При назначении наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, имущественное положение юридического лица, обстоятельством, смягчающим административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является признание вины, привлечение к ответственности впервые; отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья не усматривает.

Предупреждение как мера административного наказания не применимо по данному делу, поскольку правонарушение связано с возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей.
Руководствуясь ст.ст. 29.9 ч.1, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья

ПОСТАНОВИЛ:

МБУ ДО «Спортивная школа олимпийского резерва «Спартак» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.
Штраф должен быть уплачен: Р/С 03100643000000018700 в РКЦ Ханты- Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты- Мансийск, БИК 007162163, ОКТМО 71874000 КБК 1 16 01191 01 0007 140 (Управление Роспотребнадзора по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре ИНН 8601024794 КПП 860101001), УИН 14104860008700200558, в поле «Назначение платежа» указывать штраф УФС Роспотребнадзора.

В соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, в течение десяти дней со дня получения копии постановления, через мирового судью. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

                 Мировой судья                                                                      Т.П. Постовалова